ΚΕΦ. ΙΕ'. Περὶ τῆς θυγατρὸς τοῦ ἀρχισυναγώγου.

Ταῦτα — ζήσεται. [Ἡ (97) τοῦ Ἰαίρου θυγάτηρ

⁶⁰ Joan. xvi, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(97) Codex uterque inclusa habet in margine. Hentenius non agnoscit.

A et conjugam, et hoc tempus est nuptiarum; non ergo tempus est luctus, sed gaudii. Itaque non possunt jejunare familiares ac propinqui sponsæ; nam jejunare tribulationis est, et his congruit, qui imperfecto modo adhuc affecti sunt. His vero gaudere oportet, quandiu cum eis sum, quandiu mecum versantur, et vocem meam audiunt.

Vers. 15. *Venient — jejunabunt.* Hic significavit se occidendum, illos autem postmodum frequenter jejunaturos, ac multa mala passuros.

Vers. 16. *Nemo — veteri.* Volens ostendere, quod tanquam adhuc imbecilles discipulos non oneret pondere jejunii, per parabolam hoc significat dicens: Nullus resarciens detritam vestem veterem, assuit fragmentum panni rudis, hoc est novi, in parte veteri. Deinde addit et causam.

Vers. 16. *Aufert — fit.* Supplementum sive plenitudo ejus, id est integritas panni rudis, cum sit fortis et dura, tollit ac detrahit a veste, quæ detrita erat, quantumcunque acciperit, et major ruptura fit. Itaque neque ego nunc vetustati ac debilitati discipulorum immitto duritiem ac robur jejunii, ne amplius deterantur, non potentes ferre quod immissum est, sed descendendo imbecillitati eorum, donec per Spiritum sanctum renoventur.

Vers. 17. *Neque — veteres.* Aliam quoque accipit similitudinem, vinum novum vocans austeritatem ac vehementiam præceptorum; vinum quidem, quod ketificet perfectorum animas, novum autem, quod assueta non sit inexercitatis. Præterea utres veteres dicit discipulos: utres quidem tanquam disciplinæ capaces, veteres vero quasi imbecilles.

Vers. 17. *Alioqui — pereunt.* Rumpuntur utres sive dissolvuntur, cum ferre non possint vini novi fortitudinem, vinumque non retentum effunditur, ac utres pereunt, facti in posterum inutilis.

Vers. 17. *Sed — conservantur.* Optimum enim œconomum dijudicare oportet vini naturam, et utrius fortitudinem ac vetustatem. Nunc siquidem veteres sunt discipuli, quod ad fortitudinem utrius ac vetustatem spectat, nondum videlicet renovati. Propter quod etiam alio loco dixit eis: *Multa habeo, quæ vobis dicam, sed nunc portare non potestis* ⁶⁰. Utraque, inquit, conservantur, vinum videlicet et utres, illud quidem retentum, hi autem retinentes.

CAP. XV. De filia archisynagogi.

Vers. 18. *Hæc — vivet.* †† Jairi filia significat

cujuslibet mentem, quod nec praecepta legis, nec A mandata divina facit, mortuam.

Hic princeps erat Synagogae Judaeorum, Jairus appellatus, ut dicunt Marcus et Lucas⁸⁷. Reliquerat autem filiam suam jamjam morituram (11). Nam Marcus eum dixisse commemorat: *Filiola mea in extremis est*⁸⁸. Lucas vero, quod etiam moriebatur⁸⁹. Itaque, *Modo defuncta est*, dixit conjectando. Suspicabatur enim quod tunc jam omnino mortua esset. Verisimile est autem primum dixisse eum: *In extremis est*, deinde, *Modo defuncta est*, sive jam exspiravit. Duo autem petebat ut veniret, et manum imponeret, utpote crassius affectus,

Vers. 19. *Et — ejus*. Marcus et Lucas dicunt⁹⁰, B quod etiam turba multa sequebatur. Plures siquidem eorum carnaliter viventes, non tantum animae utilitatem concupiscebant, quantum carnis sive corporis sanitatem.

CAP. XVI. *De muliere sanguinis profusio laborante*.

Vers. 20. *Et — ejus*. De presenti capite latius et planius scripsit Lucas⁹¹; quare ergo apud illum enarrationem vicesimi sexti capitis. Κράσπεδον, simbria, est vestis extrema pars, quae pedes contegit et ambulando terram attingit.

Vers. 21. *Dicebat — salva ero*. Magnam habebat fidem; credebatur enim, quod ubi solam vestimenti simbriam tetigisset, salva fieret, id est, sanaretur. Hanc tamen imperfectam habebat: putabat namque latere illum, qui occultos quoque animi motus intuetur.

Vers. 22. *Jesus autem — te salvam fecit*. Mathaeus, tanquam brevitatis amator, quae in medio contigerunt praetermisit, miraculum solum manifestans; Lucas vero omnia accurate proposuit. In dicto ergo capite invenies.

Vers. 22. *Et — illa hora*. Salva facta est, hoc est, curata. Lucas siquidem dixit, *sanata*⁹². Ex hora, inquam, non qua dixit ei Jesus: Bono animo esto, filia, sed qua simbriam tetigit, sicut Marcus et Lucas scripserunt⁹³.

Vers. 23. *Cumque — Vers. 24. eum*. Moris enim erat in hujusmodi calamitatibus tibicines inducere, qui lamentationes excitarent. Hoc autem caput latius scripsit Marcus⁹⁴. Quare ergo expositionem tertii decimi capitis apud eum.

Vers. 25. *Et cum — Vers. 26. illam*. De his omnibus in praedicto tertio decimo capite nullo praetermisso invenies.

⁸⁷ Marc. v, 22; Luc. viii, 41. ⁸⁸ Marc. v, 23. ⁸⁹ Luc. viii, 43 seqq. ⁹⁰ Luc. viii, 47. ⁹¹ Marc. v, 29; Luc. viii, 44. ⁹² Marc. v, 35 seqq.

αίνισσεται την έκάστου ψυχην, αποθανούσαν τη άπραξιζ των νομικων έντολων, και τη άνεναργησιζ των θελων προσταγματων.]

Ούτος άρχων ην της Συναγωγης των Ιουδαίων, 'Ιάϊρος ονομαζόμενος, ως λέγουσι Μάρκος και Λουκάς. 'Εμπνίουσαν δε την έαυτου θυγατέρα κατέλιπε. Καί γάρ Μάρκος μέν φησι, τούτον ειπειν, ότι Τό θυγάτηρόν μου έχάτως έχει· Λουκάς δε, ότι και αυτή απέθνηκεν. "Όστε τδ, "Άρτι τέθνηκε, στοχαζόμενος ειπεν· όπείλαβε γάρ, ότι μέχρι τότε πάντως άν απέθανεν. Είκοδς δε, πρώτον μέν ειπειν, ότι 'Εσχάτως έχει· ειτα, ότι "Άρτι τέθνηκεν, ειπουν, έως άρτι. Δύο δε ίζητησεν, ήλθειν τε και επιθειναι την χειρα, παχύτερον διακείμενος.